Estado do Acre

Assembleia Legislativa

Gabinete do Deputado ROBERTO DUARTE

GABINETE DO DEPUTADO ROBERTO DUARTE – 2° PISO
RUA ARLINDO PORTO LEAL, N°241 – CENTRO – ALEAC –– CEP: 69.900 -904

TELEFONE: 3213-4054/4055
E-MAIL: gab.robertoduarte@gmail.com / www.aleac.leg.br

PROJETO DE LEI Nº _______ DE________ DE _________________DE 2019

Concede Título de Cidadão Acreano ao
Sr. SANDOVAL DIAS DE FRANÇA.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE

   FAÇO SABER que a Assembleia Legislativa do Estado do
Acre decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Acreano ao Senhor SANDOVAL
DIAS DE FRANÇA.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação:

Sala das Sessões “Deputado FRANCISCO CARTAXO”,

10 de setembro de 2019.

ROBERTO DUARTE
Deputado Estadual

Líder MDB

mailto:gab.robertoduarte@gmail.com
http://www.aleac.leg.br/

Estado do Acre

Assembleia Legislativa

Gabinete do Deputado ROBERTO DUARTE

GABINETE DO DEPUTADO ROBERTO DUARTE – 2° PISO
RUA ARLINDO PORTO LEAL, N°241 – CENTRO – ALEAC –– CEP: 69.900 -904

TELEFONE: 3213-4054/4055
E-MAIL: gab.robertoduarte@gmail.com / www.aleac.leg.br

JUSTIFICAÇÃO

   SANDOVAL DIAS DE FRANÇA, nasceu no município de
Moreno no Estado de Pernambuco. Filho de José de França Filho e Amariles
Dias de França, começou aos nove anos de idade seus estudos em Música no
SESI. Aos quinze anos de idade, entrou para Conservatório Pernambucano de
Música onde deu início aos estudos de saxofone. Em 1994, a pedido de um
amigo também músico, viajou para o Acre para prestar concurso na Banda de
Música da Polícia Militar do Estado do Acre, onde foi aprovado e hoje, no posto
de Segundo Tenente, é conhecido como Maestro Sandoval.

   Atuou ainda com vários artistas do cenário musical acreano,
em destaque para a renomada banda de pagode SAMBRASIL, onde trabalhou
pelo período de cinco anos. Atualmente, Maestro Sandoval está em carreira solo,
com um trabalho voltado para a música instrumental a SUNSAX ou SAX do Sol
do Brilho.

Sala das Sessões “Deputado FRANCISCO CARTAXO”,
10 de setembro de 2019.

ROBERTO DUARTE
Deputado Estadual

Líder MDB

mailto:gab.robertoduarte@gmail.com
http://www.aleac.leg.br/